

EMPRESAS

Los grupos cotizados ganan un 12% más, la primera subida desde principios de 2011

REMONTADA/ Las grandes empresas españolas recuperan la senda del beneficio con 16.530 millones descontando el 'efecto Bankia', que salió de números rojos milmillonarios. Los ingresos conjuntos y el resultado de explotación frenan un 2,3%.

G. Escribano. Madrid

Vientos de cambio en la economía española. Los grupos de la bolsa han ganado un 12,4% más durante el primer semestre del año, hasta 16.530,8 millones de euros descontando el efecto Bankia, que obtuvo pérdidas milmillonarias el año pasado y ha vuelto a beneficios. Las cotizadas rompen una tendencia negativa que ha durado 23 meses.

El primer trimestre de 2011 fue el último en registrar un aumento del beneficio conjunto, un 5,6% por encima del mismo periodo del año anterior. En aquel momento, las empresas de la bolsa ingresaron un 5,6% más.

La tendencia del primer semestre de 2013 es positiva pero alberga sombras. A pesar del incremento de las ganancias, los ingresos del conjunto de las cotizadas españolas cedieron un 2,3%, hasta 329.923 millones. El resultado bruto de explotación (ebitda) fue de 43.068 millones, un 2,3% menos. Los esfuerzos de internacionalización, las reestructuraciones y la debilidad del consumo de los hogares, que se contrajo un 2% según el INE, han pasado factura.

Si se tiene en cuenta a Bankia, el beneficio del conjunto de las cotizadas se disparó un 63,1%, hasta 16.730,8 millones. La entidad financiera ganó 200 millones en el semestre frente a las pérdidas de 4.447 millones de 2012.

Saneario

La vuelta a la senda del beneficio se explica por el saneamiento del balance llevado a cabo el año pasado, las menores dotaciones anotadas por la banca, la mayor internacionalización (las exportaciones españolas han crecido un 9,6%) y la influencia positiva de algunos factores atípicos en empresas como Sacyr, ACS y BBVA.

Al margen de ArcelorMittal y FCC, que entraron en pérdidas con 848 millones y 607 millones, respectivamente, se advierte una mejoría generalizada de la actividad empresarial. De hecho, el Gobierno estimó ayer que España saldrá de la recesión en el tercer trimestre del año, y espera que el PIB crezca entre un 0% y un 0,2% en la

Los líderes del Ibex

El conjunto de los grupos del selectivo ha tenido un buen comportamiento en el primer semestre aunque los ingresos y el resultado de explotación siguen débiles. ArcelorMittal y FCC entraron en pérdidas, mientras que IAG (el holding que agrupa a Iberia, Vueling y British Airways) agravó sus números rojos hasta 516 millones. En el otro extremo, ACS y Sacyr salieron de las pérdidas del año pasado. Los grandes bancos batieron las previsiones del mercado y, salvo el Popular, todos dispararon sus beneficios tras el saneamiento.

Las medianas

Las empresas medianas de la bolsa tuvieron mejor comportamiento que sus competidoras del Ibex. En conjunto, aumentaron los ingresos, el resultado de explotación y el beneficio neto. Aunque todavía hay 20 grupos en pérdidas, la mitad mejoraron sus números rojos. Bioserch, Gamesa, Natraceutical y Reno de Medici volvieron a los números negros. Destaca el buen comportamiento de Ence, Bayer, Fes Farma, Renta 4 Banco o Tubacex. Azkoyen dio la nota negativa, ya que entró en números rojos.

segunda mitad del ejercicio.

Las empresas medianas de la bolsa -sin Bankia y a falta de 18 sociedades que no han presentado cuentas a cierre de esta edición- han cerrado un primer semestre del año con crecimiento en sus principales indicadores económicos. El conjunto de estas cotizadas ganó 2.527 millones de euros entre enero y junio de este año, un 20,9% más que en el 2012. Los ingresos crecieron un 2%, hasta 69.270 millones de euros.

Aunque todavía hay 20 compañías en pérdidas entre los grupos medianos, destaca que la mitad de estas sociedades ha mejorado sus números rojos y aprecia un restablecimiento de su actividad natural. Bioserch, el fabricante de aerogeneradores Gamesa, Natraceutical y la papelera

EVOLUCIÓN DE LAS COMPAÑÍAS DE LA BOLSA

Datos del primer semestre de 2013, en millones de euros.

	Facturación (1)		Ebitda		Beneficio neto	
	2013	Variac. (%)	2013	Variac. (%)	2013	Variac. (%)
Ibex						
Abertis	2.304,5	24,3	1.433	23,2	292,9	-61,8
Acciona	3.254,8	-2,8	655	-3,2	478	-40,2
Acerinox	2.071,5	-14,4	119,1	-28,2	16,1	-59,9
ACS	19.121	1,5	1.545	-2,1	357	-
Amadeus	1.595	5,7	645,9	6,3	326,3	9,2
ArcelorMittal	30.107	-11,6	2.461	-30,2	-848	-
B. Popular	2.573,5	-7,6			170,4	-3
B. Sabadell	2.462,2	25,2			123,4	37
B. Santander	26.373,4	-13,3			2.255,2	28,9
Bankinter	743,6	-15,4			102,3	352,7
BBVA	11.830,7	-2			2.881,6	90,8
BME	150,8	-3,2	102,6	-4,7	72	-2,7
Caixabank	4.768,6	14,9			408,2	146,1
Dia	4.863,8	2	274,6	4,5	48,9	-0,8
Ebro Foods	1.001,7	-1,1	131,6	-2,1	71	5,5
Enagás	631,2	12,9	504,5	12,3	202,1	8,9
Endesa	15.087	-5	3.583	1	1.114	-2,8
FCC	3.133,8	-13,7	293,6	-34,7	-607,5	-
Ferrovial	3.757,7	2,8	415	-5,5	287,3	12
Gas Natural	12.894,8	3,7	2.634	2,9	779,5	1,7
Grifols	1.380,8	4,9	444,6	10,5	182,8	36,9
IAG	8.039	3,1	-344,7	35,9	-516	137,9
Iberdrola	16.836	-0,9	4.051	-0,9	1.728	-2
Inditex (2)	3.593	5,2	749	-2	438	1,4
Indra (3)	1.490,3	1,5	142,8	-1,6	47,6	-22,5
Jazztel	487,2	10,9	86	3,1	32,1	3,9
Mapfre	14.049,8	4,7			456	5
Mediaset (4)	425	-8,8	55,5	34,4	30,1	-20
OHL	1.685,5	-12,5	471,3	12,6	94,3	-23,1
REE	856,4	0,8	645,2	-1,5	272	20,8
Repsol	29.144	1,5	3.376	1,4	901	-13
Sacyr	1.679,2	-3,6	260	-1,4	60,9	-
Técnicas Reunidas	1.394,6	9,5	776	1,8	66,9	6
Telefónica	28.562,6	-7,8	9.421	-9,7	2.055,8	-0,9
Viscofan	387,5	4,5	91,8	0,8	53,8	4,7
Total	258.737,5	-3,3	34.325	-5,2	14.003,8	11,0
Resto mercado continuo						
Abengoa	3.402	15,2	293	19,3	67	-10,6
Adolfo Domínguez (2)	25,5	-14,1	-2,9	-27,5	-2,5	-21,9
Adveo	577	-3,8	24,1	-10,5	6,7	-21,2
Almirall	343,8	-8,1	6,3	-63,4	17,6	-35,1
Amper	129,6	-19,2	-1,6	-11,1	-12	31,9
Antena 3 (Atresmedia)	406,8	9,8	30,8	18,5	29,1	62,6
Azkoyen	55,4	-9,8	0,8	-76,5	-1,4	-
Bankia (8)	1.915	-17,8			200	-
Barón de Ley	38,3	5,5	8,5	-29,8	9,7	-2,0
Bayer (5)	20.626	2	4.502,0	14,4	2.001	31,6
Biosearch (7)	8,9	-	0,4	-	0,01	-
Bodegas Riojanas	4,6	12,2	0,8	4,2	0,2	33,3
CAF	780,9	-16,5	75,6	-16,8	49,7	-19,6
Campofrío	903,1	-0,8	35,3	-0,3	1,1	13,7
Cementos Portland (6)	270,2	-20,1	23,5	-	-0,6	-98,8
Cie Automotive	849,8	0	78,1	0,1	32,8	-1,8
Clínica Baviera	42,3	6,5	5	28,2	3,6	89,5
Colonial (7)	106,6	-4,9	108,5	-25,6	-307,9	72,9
CLH	240	-6,3	94	-8,7	76	9,7

Reno de Medici han dado la vuelta a sus cuentas y recuperado la senda de los números negros.

Atresmedia, la papelera y energética Ence, Faes Farma, Renta 4 Banco y la acería Tu-

bacex son algunos de los grupos medianos que han registrado una mejoría en sus beneficios en la primera mitad del año. En algunos casos, por la aplicación de planes de mejora de eficiencia industrial y

	Facturación (1)		Ebitda		Beneficio neto	
	2013	Variac. (%)	2013	Variac. (%)	2013	Variac. (%)
Cvne	9,3	3			1,4	-29,6
Deoleo	381,3	-4,5	18,9	-15,2	4,2	-
Dinamia			-1,7	112,5	0,9	-55,4
EADS (5)	26.332	5,6	2.359	20,9	759	31,1
Electror	939,6	10,5	64,2	-20,2	48,4	-8,2
Ence	445,4	17,2	54	51,3	30,3	90,6
Enel Green Power (5)	1.461	22,3	972	21	269	21,7
Erccos	339,4	-4	1,5	-	-3,7	-35,1
Ezentis	76	10,5	-1,8	-	-19,6	-
Europac	394,8	10,6	24,8	48,5	10,7	365,2
Faes Farma (2)	93,5	2,2	14,1	35,6	12,7	36,6
Fersa	19,6	-16,9	6,9	9,5	1,1	22,2
Fluidra	344,3	-6,9	24,9	-40	10,5	-55
Gamesa	1.115,9	-26,4	65,5	374,6	22,4	-
Catalana Occidente	854,2	-2,8			113,9	3
G. San José	275,7	-12	-30,4	-4,1	-44,7	-9,5
G. Tavex	197,1	-15,6	8,7	-5,4	-17	32,8
Iberpapel	116,1	-0,8	10	-22,5	7,9	-23,3
Inmobiliaria del sur	14,8	33,7	7,9	132,4	3,1	-
Inypsa	11,7	-40,9	-3,2	110,7	-3,5	66,7
Lingotes especiales	31,7	-3,1	1,3	-	0,9	-
Martinsa-Fadesa	47,4	-20,6	-176,2	-25,4	-267,3	-15,7
Meliá Hotels	674,6	3,9	93,5	64,6	10,3	4
Montebalito	3,6	-29	0,9	-	-0,5	-88,9
Natra	152,6	0,3	10,2	2,1	4,8	3,2
Natraceutical	18,1	7,7	2,2	214,3	2,4	-
Prisa	1.315,7	4,6	-192,3		-171,8	181,2
Prosegur	1.840,5	5	126,4	-8,3	62	-11,8
Quabit	25,1	-92,6	1,2	-61,3	-10,5	-47,2
Realia	80,7	-5,7	20,2	-53,8	-28	194,7
Reno de Medici	244,8	3,1	8,5	23	0,1	-
Renta Corp.	6,7	-85,3	-3,8	-	-5	-
Renta 4 Banco	4,7	27	6,6	73,7	4,7	88
Royal Urbis	32,8	-35,4	-270,6	102,2	-324,7	53,7
Rovi	109,6	4,5	15,1	11	13,8	7
Seda Barcelona	505	-19,1	-53,5	334,6	-73	85,8
Service Point Solutions	92	-13	-0,1	-	-0,8	-90,7
Sniceo	38	-47,6	-39,7	596,5	-41,1	621,1
Tecnocom	162,6	-7,7	4,5	15,4	0,1	-9,2
Testa	119,5	-4,9	116,3	20,5	69,7	25,8
Tubacex	297,9	5,2	20,5	34	10,7	75,4
Uralita	274,2	-11,4	13,1	47,2	-19,8	104,1
Vidrala (2)	245,7	4,6	36,9	12,2	26,8	12,6
Vocento	266,3	-15,6	0,8	-	-8,1	-56
Zardoya	376,9	-9,3	115,3	-13,4	79,6	-13,7
Zeltia	71,3	-1,9	17,4	-3,3	14,4	27,4
Total	71.185,7	1,3	8.743,2	11	2.727	-
Total con el Ibex	329.923,2	-2,3	43.068,2	-2,3	16.730,8	63,1
Total sin Bankia	328.008,2	-2,2	43.068,2	-2,3	16.530,8	12,4

Las compañías que no han presentado la información financiera intermedia al cierre de esta edición no aparecen: Alba, Codere, C. Dermostética, Dogi, Duro Felguera, Funespaña, GAM, Indo, Miquel y Costas, Nicolás Correa, NH Hoteles, Pescanova, Prim, Solaria, Sotogrande, Tubos Reunidos, Urbas y Vertice 360.

(1) En los bancos, la facturación de las entidades del Ibex se corresponde con intereses y rendimientos asimilados. Para las aseguradoras, hace referencia a los ingresos totales. (2) Los resultados corresponden al primer trimestre de su ejercicio fiscal. (3) Comunica ebitda recurrente. (4) Comunica ebitda ajustado. (5) Comunica cifras globales, no solo de España. (6) Comunica el beneficio antes de impuestos. (7) Comunica ebitda normalizado. (8) Resultado de actividad de explotación antes de dotaciones y margen bruto.

Fuente: CNMV y elaboración propia

el incremento de las ventas; y en otros, por ajustes contables.

Los grupos internacionales como la farmacéutica Bayer, el conglomerado aeronáutico EADS y la eléctrica Enel

Green Power, con gran peso en el volumen total de negocio, han registrado buen comportamiento en el semestre por su actividad exterior.